Sapienter dixit Salvianus: Nemo aliorum sensu miser est, sed suo; et ideo non possunt esse falso judicio miseri, qui sunt vere conscientia sui beati, SALYIAN. *lib. I, de Prov.*

Conscientia discutienda.

Redi ad cor tuum, et subtiliter discute te ipsum. Considera, unde venis, quo tendis, quomodo vivis, quid agis, quid amittis, quantum quotidie proficis, quibus cogitationibus magis incuraris, quibus affectibus tangeris, quibus tentationum machinis a maligno spiritu acinus impugnaris; et cum totum interioris et exterioris hominis statum plene cognoveris, non solum, qualis sis, sed etiam qualis esse debeas, de cognitione tui poteris sublevari ad contemplationem Dei. HUGO, VICT. *l. V. de Anim.*

Perpendite, quæ dico, fratres. Negotiator sæcularis damna et lucra quotidie computat, et si quidem damna perpressus fuerat, ea resarcire sollicitè studet; sic etiam tu, carissime, serio facias ac cures; diebus singulis vespere et mane diligenter considera, quo pacto sese habet negotiatio tua; et vespere quidem ingressus cubiculum cordis tui, examina temetipsum, ac dicito: Putasne, hodie in aliquo Deum exacerbavi? Numquid verba otiosa protuli? Num per contemptum, negligentiamque peccavi? Num in re aliqua fratrem irritavi? Num alienius famam detractionibus laceravi? Moxque subdit: Quod si in istis compereris te detrimenta perpressum, futuris lucris præterita damna sedulo resarcire stude. S. EPIR. *§ Ascet. de Vit. Religiosa.*

An non codicem domi habes, inquit S. Chrysos. in quo quotidianas rationes scribas? Habe nunc codicem in conscientia, et quoti-

diana peccata scribe. Cum in lecto tuo jaces, nec quisquam est, qui tibi negotium facessat, antequam somnus irrepat, libellum in medium produce, et peccata tua tecum repute, dicens apud temetipsum: Numquid hodierno die, vel sermone, vel opere peccavi? Et alibi: Quando estis decubituri, et nullo præsentè, multa quies et silentium, excita judicium tuæ conscientie, ab ipsa rationem exige; cumque in notitiam veneris omnium inordinatorum affectuum et appetituum tuorum, omnium malorum verborum, cogitationum, etc. de eis penam sume, torque cogitationem, quæ peccavit; id sibi vult illud: « Quæ dicitis in cordibus vestris, in cubilibus vestris compungimini. » Compungite pro eo, quod est, pungite, stimulate, quæ in cordibus vestris dixistis interdiu. S. CHRYS. *in Ps. L.*

Unicuique liber est sua conscientia, et ad hunc librum discutiendum et emendandum omnes alii libri inventi sunt. Anima vero, cum de corpore egreditur, nullum alium librum, præter librum conscientie secum poterit portare; atque in illo cognoscat, quo debeat ire, vel quid debeat recipere. S. BEAN. *l. de Conf.*

Isobeth in lecto suo a Recab et Baana occisus fuit, dum altum ipse steteret in meridie; causamne nostis funesti adeo accidentis? Mulier triticum purgans, custodiae domesticæ deputata ipsamet obdormierat. Unde S. Gregorius inquit: Ostiaria triticum purgat, cum mentis custodia, discernendo virtutes a vitiis separat; quæ si obdormierit, cessante conscientie examine, insidie contra nos invalescunt diaboli, animæque nostræ ager zizaniis repletur. Cum autem dormirent homines, venit inimicus homo, et supereminavit zizania. S. Gregorius fusus ad prius factum alludens: Ingressi, inquit, spicas tollunt, quia mox bonarum cogitationum semina auferunt. S. GREG. *lib. I. Mor. c. II.*

MISCELLANEA.

QUALITAS. — Recte ad conscientiam curandum adhortans Poeta canit:

Hic murus æthereus esto.
Nil conscire sibi, nulla pallescere culpa.
Horatius, *l. Ep.*

Sicut corvi S. Medardi occisores ubique persecuti sunt, donec Judex eosdem appre-

hendit, et punivit; ita sua quemque conscientia ad ipsum usque Judicem comitatur, nec unquam deserit.

Pædagogus pueros nos tradiderunt parentes, qui ubique observaret, ne quid læderetur: Deus autem jam viros insita conscientie custodiendos tradit; quæ quidem custodia et consecratio nequaquam contemnenda est, quoniam et Deo displiceret, et conscientie ipsi nostræ hostes essemus. EPICET. *ap. Bus V. eod. § 2.*

Honestæ bonis viris, non occulta quæruntur, inquit recte Cicero. *Cic. I. III. Offic. UTILITAS.* — Bene iterum Horatius canit:

Integer vite, scelerisque purus,
Non egot Mauri jaculis, nec arcu.
Nec venenatis gravida sagittis,
Fusce, Phœtra,
Si fractus illabatur orbis,
Impavidum ferient ruine.

Horat. *in Odis.*

Conscientiam magis, quam famam attende. Falli namque saepe poterit fama, conscientia nunquam. SENEC. *de Moribus.*

DIGNITAS. — Periander interrogatus, quid in minimo esset maximum: Bona mens, respondit, in corpore humano. Alias rogatus, quid esset libertas? Recta conscientia, dixit. STOB. *s. 1, de Prud.*

Nullum theatrum virtutis conscientia major est, ut sapienter Cicero dixit. CICERO *II, Tusc.*

Mortalibus cunctis conscientia est Deus, teste Menandro. *Ap. Fab. con VII, in Domin. II, Adv.*

JUCUNDITAS. — Sola virtus præstat gaudium perpetuum, securum; etiamsi quid obstat, nubium modo intervenit, quæ infra feruntur, nec unquam diem vincunt. SEN. *ep. XXVII.* Bias interrogatus: Quid in vita metu caret? Bona conscientia, respondit. GRANAT. *in loc. com. s. CXXIV.*

Socrates quaesitus: Qui sine perturbatione viverent? Qui nihil sibi consilii sunt, dixit. *Ibid.*

Conscientia bene actæ vite, multorumque benefactorum recordatio jucundissima est. CICERO, *in Caton. major.*

Acta ætas honeste atque splendide tantam affert consolationem, ut eos, qui ita vixerint, aut non tangat ægritudo, aut leviter pungat animi dolor. *Idem, III Tusc.*

CONSCIENTIA MALA. — Pulchre de hæc Juvenalis:

Exemplo quodcumque malo committitur, ipsi Displacet Auctori, prima est hæc ultio, quod se Judice nemo nocens absolvitur, improba quamvis Gratia fallaci Prætoris viceit urna.

JUVENAL, SALYR. *XII.*

Nullus neque testis tam formidabilis, neque Judex tam gravis, quam conscientia, quæ mentibus cujusque insidet, et inhabitat. POLYBIUS, *in Fragmentis.*

Districtus ensis cui semper impia
Cervice pendet, non siculae dapes
Dulcem elaborabunt saporem;
Non avium Cytharæque cantus
Somnum reducent.

Horat. *l. III Od. I.*

Facinorosa conscientia instar ulceris in corpore, penitentiam relinquit in anima lancinantem jugiter ac pervellentem. PLUT. *l. de Anima. tranq.*

AXIOMATA.

Conscientia, mille testes. LANG. *in Polyant.* Secura mens, quasi juge convivium. PROV. *XV, 45.*

Bona est substantia, Quando non est peccatum in conscientia. FLORIUS. *p. 5.*

Omne malum aut timore, aut rubore natura perfudit. TERTUL. *in Apolog.*

AUCTORES.

Jeremias Drexelius, *in Daniele*, c. 25 et 26, Joannes Busæus, *in Viridario V. Conscientia bona.*

Ludovicus Granatensis, *in Locis Communibus*, fol. 224.

Josephus Langius, *in Polyanthea V. eodem.* Matthias Faber, *conc. 7, in Dom. 4. Adv.* et *conc. 6, in Dom. 4, post Epiph.*

CONSILIUM.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est, juxta S. Thomam, inquisitio eorum tantum, quæ sunt ad finem, operabilium a nobis, non minimorum, nec determinatorum. S. THOM. *II, q. XII, art. 3.* Juxta S. Damascenum vero, est appetitus

inquisitivus de rebus utilibus. Unde quia frequenter ejusmodi consilia considerando et conferendo concipiuntur, aliqui *consilium*, quasi *considium* dictum volunt. S. DAM. I. III, c. XXX.

DIVISIO. — Dividitur in *divinum et humanum*; illud est, quod a Deo inspiratur; istud quod ab hominibus suggeritur, et subdividitur in *bonum*, seu ad finem præfixum consequendum utile, et *malum*, quod potius abducit a fine, quem intendimus, quam juvat.

EX S. SCRIPTURA.

CONSILII DIVINI QUALITAS. — Consilium meum stabit, et omnis voluntas mea fiet. ISAL. XLVI, 10.

Si est ex hominibus consilium aut opus hoc, dissolvitur; sin ex Deo est, non potest dissolvere, ne forte et Deo repugnare inveniamini. ACT. V, 38.

Consilium autem Domini in æternum manet. PSAL. XXXII, 11.

Terribilis in consiliis super filios hominum.

CONSILII HUMANI NECESSITAS. — Dissipantur cogitationes, ubi non est consilium; ubi vero sunt plures consiliarii, confirmantur. PROV. XV, 22.

Multi pacifici sint tibi, et consiliarius sit tibi unus de mille. ECC. VI, 6.

Consilium semper a sapiente require. TOB. IV, 19.

Ante omnia opera verbum verax præcedat te, et ante omnem actum consilium stabile. ECC. XXXVII, 20.

Fili, sine consilio nihil facias, et post factum non penitebis. *Ibid.*, XXXII, 24.

UTILITAS. — Salus, ubi multa consilia. PROV. II, 14.

Anima viri sancti enuntiat aliquando vera, quam septem circumspectores sedentes in excelso. ECC. XXXVII, 18.

Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapienter. PROV. XIII, 10.

Audi consilium, et suscipe disciplinam, ut sis sapiens in novissimis tuis. PROV. XIX, 20.

Cogitationes consilii roborantur, et gubernaculis tractantur sunt bella. *Ib.* c. XX, 18.

Unguento et variis odoribus delectatur cor; et bonis amicis consilii anima dulcoratur. *Ib.* c. XXVII, 9.

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Advertendum, quod in acquirendis consiliis plurimum valet vitæ probitas, virtutum prærogativa, benevolentia usus, facilitatis gratia. Quis enim in cæno fontem requirat? Quis de turbida aqua potum petat? Quis utilem judicet causæ alienæ, quem videt inutilem vitæ suæ? Quomodo enim potero judicare consilio Superiorem, quem video moribus inferiorem? Supra me debet esse cui me committere paro? Anne cum idoneum putabo, qui mihi det consilium, quod non dedit sibi; et mihi cum vacare credam, qui sibi non vacat, cujus animus voluptates occupat, libido devincit, avaritia subjugat, cupiditas perturbat? S. AMBR. I. II, *de Offic.*

Talis esse debet, qui consilium dat, ut seipsum formam aliis ad exemplum honorum operum exhibeat in doctrina, in integritate, in gravitate, ut sit ejus sermo salubris et irreprehensibilis, consilium utile, vita honesta, sententia decora.

Nullus fidelior tibi ad consilium potest esse, quam qui non tua, sed te diligit. S. GREG. I. I *Registr.*

Omnes, juxta Domini præceptum, etiam inimici diligendi sunt; sed ad consilium soli elegantur, qui et prudentes esse videantur, et benevoli; absque benevolentia et prudentia non sunt perfecta consilia. S. BERN. *in ep. ad Henric. Senens. Archiep.*

Consilium in rebus arduis non debet esse præceps. S. GREG. *Epist.* v.

Consilia perfecta non sunt absque prudentia et benevolentia. S. BERN. *in Epist.*

Consilia Dei occulta super nos, timenda sunt. S. GREG. hom. III, *super Evang.*

NECESSITAS. — Valde fortitudo destruitur, nisi per consilium fulciatur; quia quo plus se posse conspicit, eo virtus sine moderatione deterius in præceps ruit. Mens, quæ intus sedem consilii perdidit, foras se per desideria innumerabilia spargit. S. GREG. *in Mor.*

O rem admirandam! Sol creatur nulla liberatione precedente, eodemque pacto colulum, quibus duobus nihil potest esse par creatis in rebus. Ad solus hominis fabricationem Creator ille rerum quadam cum consideratione accedit; nam naturam nostram condidit, velut instrumentum quoddam regno

administrando idoneum, quasi diceret, creatus est homo cum consilio, ut eum consilio gubernaret, et ex molitione disceret, quo pacto et ipse reliqua moliretur; ne postea neglexisse peniteat, quod Deum fecisse non pudit. S. GREG. NYSS. c. III, *de Opif. hom.*

Ubi dixisti: Mens sensus sufficit mihi, ibi defecisti. Ubi tuo consilio placuisti, ibi peristi. S. AUG. I. IV, *de Civ. Dei*, c. XIV.

Quid tibi prodest habere sapientiam, si consilium neges, si consulendi copiam includas? Inclusisti fontem, ut nec aliis influat, nec tibi prosit. S. AMBROS. *in Offic. apud Jur. conf.*

Novum factum novum consilium expetit.

UTILITAS. — Bonus est Israel Deus, sed quibus? Rectis corde. Et qui sunt recti corde? Qui voluntatem suam ad Dei voluntatem, ea prius consulta, dirigunt. S. AUG. *Enchir.* c. XV.

Quanto utilis Regem Pharaonem Joseph consilio providentiæ juvit, quam si pecuniam contulisset! Pecunia enim unius civitatis ubertatem non redimeret; at prospicientia Joseph totius Ægypti per septennium famem populit. Facile autem pecunia consumitur, consilia exhausti nesciunt; hæc usu angitur, pecunia minuitur, et cito deficit. S. AMBROS. I. II, *de Offic.*

Profecto divina quedam res est consilium; est namque animi conjunctio, charitatis fructus, mentis demisse demonstratio. S. BASIL. *orat. de Felice.*

Consilium misericordibus congruit. S. AUG. I. II, *de ser. Dom. in monte.*

Consiliarius bonus est qui sibi consulit. S. AMBROS. *in Offic.* l. I.

EXEMPLA.

Christus ipse, cum turba multa eum sequeretur, consilium de iisdem pascendis ab Apostolis expetiit, dicens: Unde ememus panes, ut manducet hi? Hoc autem fecit, teste S. Hieronymo, ut magistris exemplum tribueret, cum minoribus et discipulis consilia communicandi. S. HIER. in cap. XV, *Matth.*

S. Ignatius Loyola suos identidem admonere solebat, ne quid inconsulto Deo aggrederentur, subjungens: Nunquam se ausum esse nullum cujusque ponderis aut momenti negotium auspicari, nisi prius recursum faceret ad Deum. Et hic erat sollemnis ejus sermo. LYSÆUS, *in Apoph.* XVI, l. I.

Pambo Abbas, quoties consilium rogaretur, spatium petebat tantisper rem Deo commendandi; nec enim respondi quidquam dare sustinuit, quin prius os Domini interrogasset. DREX. *in Helicor.* l. II, cap. V, § 1.

Alphonsus Rex interrogatus, quibus consiliis maxime uteretur, et delectaretur? respondit: A quibus sine metu, sine gratia, quæ nosse cuperet, fideliter audiret. PANOR. I. III *de Gest. Alph.*

Caiphas consilio suo Senatam Judaicum in mortem Christi concitavit. LUC.

Laudatur Josephus ab Arimathia, vir bonus justusque dicitur, quia non consenserat consilio et actibus eorum, Pontificum scilicet et Pharisæorum, Christo necem impie conspirantium. MATTH.

Demetrius quidam cum aliis opificibus, ut suo studeret questui, totam pene urbem Ephesum adversus Paulum Paulique doctrinam ingenti seditione suo consilio complotit. ACT. APOST.

Herodias infamis, quæ Rex Herodes per adulterium fode abutebatur, consilio et suasi instructa saltatrix filia, quod crudeliter appetivit, sanctissimi Joannis obstruncatum caput nefarie impetravit. LUC.

Anno Domini 410, Carochus, Rex Vandalarum, cum magna multitudine Germaniam pervagatus, assensu Germanorum trajecto Rheno Gallias invasit, et vastata per yrum patria, indigenas graviter afflixit. Et mater, detestabilis mulier, a cujus nutu pendebat, tale dedit consilium: Fili, si nomen queris æternum, omnia ædificia, quæ cæteri Reges et Principes construxerunt, destrue; et homines quibus illi pepererunt, occide. Tu neque meliora neque pulchriora poteris ædificia construere, quamdudum illi construxerunt, neque pietate, modestia sive clementia illis pascendo, quos vicieris, nomen tibi facere gloriosum. Impiæ genitricis malo usui consilio Carochus, Rheno transmissio, Moguntiam urbem eis Rhenum cum habitatoribus cunctis delavit, incendit ac funditus destruxit. Deinde Wormatiam, postea Spiram simili furore aggressus, interfectis civibus cunctis, quos reperit, subvertit. Inde movens, Trevirorum antiquissimam urbem eis Mosellanam, obsedit, cepit, et vix paululum a clade Francorum respirantem destruxit. A Treviris movit ad Metentem quam cepit, subvertit, cunctis habitatoribus ejus necatis. Inde progressus, interiorem Galliam intravit, et post multarum urbium de-

solutiones, Arelatensem postremo civitatem obsedit, ubi a milite quodam, nomine Marcio, captus et vinculis constrictus per omnes civitates, quas devastaverat, est circumductus cum ludibrio, et vitam nimis impiam digna morte finivit. *E. x. lib. I. Compendii Ansoh. Trisemi.*

EXEMPLA PROFANA.

Livius Salinator in consilio primus rogatus sententiam, neminem fidelius posse dare consilium dixit, quam eum, qui id alteri suaderet, quod ipse, si in eodem loco esset, facturus esset. *LIV. l. VII. dec. 4.*

Homerus potius optabat malum Principem, qui bonos haberet consiliarios et amicos, quam bonum, qui malos haberet, quibus rerum administrationem committeret; putabat enim facilius fore, ut a multis bonis unus malus ad saniora duceretur, quam ab uno bono multi a malitia averterentur. *Furcos. l. VII. c. II.*

Antoninus Pius nihil solitus fuit agere in belli negotiis aut in civilibus, de quo non prius conferret cum gravibus viris, dicens: Æquius est, ut ego tot, taliumque amicorum consilium sequar, quam ut tot, talesque amici meam unius sequantur voluntatem. *LANGIUS, in Polyant. V. eod.*

Scipio Africanus non ante negotia publica vel privata perrexit, quam in cella Jovis Capitolini aliquandiu constiterit, et vota Diis pro consilio et sapientia impetranda fecerit. *LYRÆUS, in Apoph. XVI. c.*

Cyrus Rex, Cambysis filium adhortatus est, ne quid publicæ aut privatim inconsulto Numine ageret. *Ibid.*

Alexander Severus, Imperator, re consiliariis proposita, spatium ad disquirendum, cogitandumque dedit, ne de rebus sæpe ingentibus incogitati sententias dicere cogerentur. *DREXEL, in Phœt. c. VIII, § 3.*

Leo Imperator filio suo hoc monitum sapienter reliquit: Delibera tarde, nisi aliqua necessitas celeritatem requirat; at ubi consuleris, festinanter exequere.

SIMILITUDINES.

QUALITAS. — Sicut lamæ cæcipientes domi, foris nihil non vident; ita quidam in alienis negotiis plus satis oculati, in

suis parum perspicunt. *ERASM. in Simil.*

Sicut Aquilo initio vehemens, desinit lenior; contra Auster initio lenior, desinit vehementior; ita qui præcipites magno impetu res aggrediuntur, frigescent in progressu; contra qui cum consilio suscipit, magis ac magis accenditur operis progressu. *Idem.*

NECESSITAS. — Sicut civitas, cujus diruta sunt mœnia; ita vir se habet, qui non omnia cum consilio agit. *LANGIUS, in Polyant. V. eod.*

Sicut vespertilionum oculi se habent ad lucem et splendorem diei; ita mentis nostræ acies ad ea, quæ alioqui per se clarissima sunt, se habere compertum est. *ARIST. l. II. Met. c. 1.*

Sicut per ignota loca peregrinanti nil magis necessarium est, quam ducem itineris peritum habere; ita cum ob naturæ corruptæ statum et vulnus, frequenter viam ad recte vivendum et agendum ignoremus, merito aliorum auxilium et consilium implorare debemus. *LYRÆUS, Apoph. XVI. l. I.*

Consilii mali damnata.

Sicut polypus, dum conchæ carnem captat, ipse capitur, et perit; ita sæpe, dum aliis nocere per mala consilia studemus, nos ipsos in periculum adducimus. *PLIN. l. IX. c. XXX.*

Sicut Perillus Phalaridi bovem æneum donans, suo invento periit, primusque illud tormentum experiri debuit; ita plerumque malum consilium in auctoris caput redundat. *Idem l. XXXIV. c. VIII.*

MOTIVA.

Quia nemo sibi sapiens satis; hinc merito monet Salomon: Ne initaris prudentiæ tuæ. *PROV. IX. 3.*

Quia salus, ubi multa consilia; ubi vero non est gubernator, qui cum consilio omnia administret, corruet populus. *PROV. XII. 14.*

Quia sicut odoribus delectatur cor; ita bonis amici consilii anima dulcoratur. *PROV. XXVII. 6.*

Quia, si quis sine consilio nihil faciat, post factum non poenitebit, teste Siracide. *ECCL. XXXII. 42.*

MEDIA.

Oratio. Sic enim Tobias filio suavit: Pete ab eo, ut vias tuas dirigat, et omnia consilia tua in ipso permaneant. *Tob. IV. 20.*

Alios libenter audire. Nam audiens sapiens sapientior erit, teste Salomone. *PROV. XII. 45.* Hinc S. Hieronymus ait: Græci Poetæ laudabilis illa et admiranda sententia est: Primum esse beatum, qui per se sapiat; secundum, qui sapientem audiat. *S. HIER. in c. III. Isa.*

Historiarum lectio frequens et accurata. Ita jam olim Basilius Imperator Leoni filio suavit, dicens: Per historias veteres ire ne recusa; ibi enim reperies sine labore, quæ alii cum labore collegerunt; illinc hauries et donorum virtutes, et improborum vitia, et vitæ humanæ varias mutationes, mundi hujus instabilitatem, et Imperiorum præcipientes easus. Et, ut verbo complectar, malorum facinorum penas, et honorum præmia, quorum illa fugies, ne in Divinæ Justitiæ manus incidas; hæc amplecteris, ut premiis, quæ ea comitantur, potiarius. *BASIL. c. XXXVI. Monit.*

Libertas ob inordinatis affectibus. Ita jam olim Sallustius judicavit, omnes, qui de rebus dubiis consultant, vacuos esse debere affectibus; haud facile enim animum pervidere verum, ubi illi officiant. *SALLUST. in bello Catilin.*

Fuga præcipientiæ. Nam, teste Tacito, scelera impetu, consilia mora valescunt. *TACITUS, l. I. Et, ut Livius recte advertit: Omnia non propterant clara, certaquesunt; festinatio vero improvida et cæca est. LIV. l. XXXI.*

ASCETICA.

Quatuor sunt, quæ Asceta præcipue de hoc Consilio notare debet. Primum est, ut certo sibi persuadeat, unum ex præcipuis mediis ad perfectionem conducentibus esse, ut frequenter a viris et patribus spiritualibus consilium petatur, id quod S. Climacus sequentibus verbis sat clare ostendit: Quicumque revera voluntatem Christi addiscere vult, suam prius voluntatem studio mortificare debet; deinde vero fide atque innocua simplicitate orantes Patrum sive

Fratrum animas, summa cordis humilitate, ac sine cordis hesitatione interrogantes, quæ illi consulunt, tanquam ex Dei ore suscipiunt, etsi contraria intentioni suæ sint, quæ ab illis fuerint dicta; etiamsi hi, qui interrogantur, non valde spirituales fuerint. Neque enim est injustus Deus, ut animas decipiat, quæ semper fidem et innocentiam proximi consilio atque judicio humiliter submiserint. *S. CLIM. Grad. XXVII.*

Hadrianus Lyraeus alia tria commoda refert, quæ ex frequenti petitione consiliorum reportantur, videlicet 1. Quod is, qui petit consilium, si alius idem sentiat, quod ipse, securior sit quod non decipiatur. 2. Quod, si evenierit aliquid contrarium, minus ei imputari possit, quam si ex suo sensu id egisset. 3. Quod sæpe in meritum talis humilitatis Deus daturus sit illi per se, vel per alium agnoscere, quod ante non intellexit. *LYRÆUS, Apoph. XVI. l. I.*

Sed et ipse Seneca ejusmodi plures utilitates enarravit, dicens: Proderit sapiens aliquando sapienti, suadet enim, impetum dabit illi, occasiones actionum honestarum commonstrabit. Præter hæc aliquas suas cogitationes exprimet; docebit, quæ invenerit, et quo animus ejus excurrat. Præterea quarundam illi notitiam tradet; non enim omnia sapiens scit; etiamsi sciret, breviores vias rerum aliquis excogitare possit, et has indicare, per quas facilius totum opus circumferretur; atque ita incipit alter sapere securior, et extra metum positus ferriari; plus enim homines in alieno negotio vident, quam in suo. *SENECA, l. XIX. epist. cx.*

Alterum est, ut sciat, quid potissimum observandum sit in consilio dando, videlicet illa tria, quæ Gregorius Theologus sequentibus versibus indicavit:

Nam trina cum sint, ut vetus sensit cohors,
Pollere debet optimus Monitor quibus.
Rerum usus, ingens charitas, os liberum,
In me requires prorens ex tribus nihil.

GREGORIUS THEOLOG. in Carmin.

Alii non male conditiones boni Consilii in viginti quatuor Senioribus a S. Joanne olim conspectis adumbratas putant. Nam 4. erant Senes, propter experientiam et usum rerum commendabiles; quod vel maxime requiri ad Consilium jam olim Plutaricus significavit, dum dixit: Maxime salvam esse civitatem, ubi consilia Senum, et Juvenum arma obtinent. 2. Vestiti albis vestibus erant; id est, ab omni cupiditate et metu liberi.

3. *Coronas in capite gerebant*, quibus *libertas* in consilio dando indicatur, de qua recte S. Ambrosius, Theodosio Imperatori scripsit: Clementia tua displicere debet Sacerdotis silentium, libertas placere; nam silentii mei periculo involveris, libertatis bono juvaris. S. AMBR. l. V, ep. XXXIX. 4. *Cum libro signato in manibus*, quo secreti tenacitas et fides indicatur; hinc jam olim Valerius Maximus dicere solitus erat: Taciturnitatem optimum atque tutissimum rerum administrandarum vinculum esse. 5. *Procedebant, et coronas suas ad pedes Dei mittebant*; ut indicetur, omnia consilia ad gloriam Dei primario referenda, alioqui enim nullam vim et efficaciam habebunt, cum non sit sapientia, nec prudentia, nec consilium contra Dominum, Salomone teste.

Tertium est, ut sciat, quas doctrinas et regulas in ipsa consultatione observare debeat, nempe: 1. Ut ante omnia curetur, ut finis semper integer et illesus servetur. 2. Ut in electione mediourum ad ea media maxime respiciatur, quæ ad finem appositissime ducunt; item ad ea, quæ practice magis parabilia sunt, relictis incertis, licet ex se forent meliora. 3. Ut, cum consultatio tanto melior sit, quo firmiteribus ex fundamentis procedit, in ea rationes æternæ magis, quam temporales curentur. 4. Ut res, de qua consultatur, non obiter perspicatur, sed bene quoad omnia penetretur, atque adeo diligenter perpendatur, quid ex re tali suscepta vel neglecta non tantum proxime, sed etiam per aliquot sequelas, sequi possit. 5. Ut etiam circumstantiæ temporis, locorum, et personarum bene examinentur, ex his enim plerumque ultimum iudicium, consiliumque formadum est. 6. Ut pariter etiam attendatur, in quid affectus magis propendat; huic enim ut plurimum contra nitendum, aut certe minus fidendum est, eo quod plurimum impediatur sinceritatem iudicii.

Quartum est, ut diligenter attendat, caveatque ne, si advertat consilium a se conceptum, vel ab aliis suggestum, minus felicem exitum sortiri, pertinaciter nimis eidem adhareat; etsi enim merito inter alias virtutes Consiliariorum etiam constantia numeretur, atque adeo merito reprehendantur a Sallustio ii, qui ex aliena libidine huc illuc fluctuantes agitantur, et alia ac alia consulunt, prout eorum, quibus placere cupiunt, similitas et arrogantia exi-

gere videtur; superbæ tamen stultitiæ perseverantia est, teste Seneca, dicere: *Quodcumque semel dixi, fixum, ratumque sit*; non enim est turpe cum re mutare consilium; nec levitas censori debet, a cognito et damnato errore discedere. Oportet enim, ut Plato sapienter dixit, tanquam in telorum jactu, ad id, quod ceciderit, res suas aptare, quocumque modo ratio id optimum esse duxerit. PLATO, l. X, de *Republ.*

MISCELLANEA.

QUALITAS.—Bias interrogatus, quisesset optimus Consiliarius? Tempus, inquit, STROBÆUS.

Fredericus Cæsar dicere solebat: Utinam Consilarii mei in palatii vestibulo duas res deponerent; sic enim et ipsi recte consularent, et mihi etiam inter consilia dijudicare facillimum esset. Interrogatus, quænam res ille forent? Simulatio et dissimulatio, respondit. AENEAS SILVIUS, l. III.

Mithridates Rex de seipso fatebatur: Mihi fortuna, multis rebus creptis, usum dedit bene suadendi. Hinc et Joannes Cockier bonum consilium ex imagine letorum et tristium procedere dicebat. DREX, in *Joseph.* c. IX, § 1.

Interrogavit hominem aulicum unus ex purpuratis Patribus: Cujusnam Consilarii fidelissimum esset consilium? Respondit alter: Contentmentis aurum. Idem, in *Phaet.* c. IX, § 6.

Leo Imperator filium suum instructurus sic eum alloquebatur: Consultores adhibe experientes rerum, providos, perspicaces, ærumnarum ac prosperitatis tuæ socios; ad cogitandum solertes, fideles, qui tibi neque ad gratiam obtemperabunt, neque illi, qui susceptor rei existit, neque se ipso tempore, quid maxime utile sit, explorant. Sunt enim, qui, cum lucrum aliquod vel compendium aut ad se, aut ad eos quos caros habent atque diligunt, pertinere posse vident, totam iudicationem rei eo transferunt; et quia pertinaces sunt, universum consilium ab utilitate communi ad id, quod ipsi volunt, devehunt.

Recte monuit nonnemo:

O Consultores, rectos assume mores,
Publica privatis præponite commoda gratis,
Ne damnet vestras animas divina potestas.
S. BEVEL, l. V, eodem.

Ratisbonenses Curie suæ hos versus in tabula marmorea inscribi curarunt:

Quisquis Senator Curiam officii causa ingrederis,
Ante hoc ostium privatos affectus abijcto;
Iram, vim, odium, amicitiam, adulationem,
Reipublicæ personam, et curam subijcto:
Nam ut aliis æquus aut iniquus fueris,
Ita quoque Dei iudicium expectabis et sustinebis.

NECESSITAS. — Impossibile est, ut salubriter disponat principatum, qui non agit consilio sapientium. JOAN. SALISBUR. l. V, *Polit.* c. v.

Monstrabo tibi, ejus rei inopia laborant magna fastigia, quid omnia possidentibus desit, scilicet ille, qui verum dicat. Non vides, quemadmodum illos in præceptis agat extincta libertas, et fides in obsequium servile submissa, dum nemo ex animi sui sententia suadet, dissuadetque, sed adulandi certamen est, et unum amicorum officium, una contentio quis blandissime fallat. SENECA, l. VI, de *Benefic.* c. XXX.

Parva sunt arma foris, nisi consilium sit domi. CICERO, l. X, de *Off.*
Non male cecinit Ovidius:

Crede mihi, miseros prudentia prima relinquit,
Et sensus cum re, consiliumque fugit.

OVID. l. IV, de *Pont. eleg.* xu.

Hirundo, cum semel, iterumque monuisset aves, ut semina lini, de quibus herba avibus nocentissima germinatura esset, crederent, aves vero consilium sequi nolissent, ipsa in oppida et civitates fugit; reliquæ vero aves retibus de lino contextis captæ, vel damno suo docuerunt, quam nocivum sit, bona consilia non sequi. LANG. in *Polyant.*

Vis consilii expertus, mole ruit sua.

HORAT. l. III, *Od.* iv.

Prudenter suavit Epictetus: Magno animo Deos, ut consiliarios, accedito; deinde si quid consilii datum fuerit, memento, quos in consilium adhibueris. EPICR. c. XXXVI. *Enchir.*

UTILITAS. — Dubium non est, omnia omnino, quæ divino consilio recte geruntur, jure meritoque effectus et firmitate niti. *Cod. de Repulsa*, l. III.

S. Augustinus in illud Psalmi: Firmabo super te oculos meos; pulchre ait: Non a

te auferam oculos meos, quia et non auferam a me oculos tuos. S. AUG. in *Ps.* xxxi.

In summa fortuna magis consilia, quam manus et tela, valent. LYRÆUS, l. I, *Apoph.* xvi. Id quod sequenti distycho non male expressit nonnemo:

Consilio utilis, quam viribus arma geruntur;
Militis est robur, consiliumque Ducis.

Non minore utilitatem, ait Cicero, Reipublicæ afferunt, qui presunt, quam qui bellum gerunt; itaque eorum consilio sæpe aut suscepta, aut confecta bella sunt. Quare expetenda est magis decernendi ratio, quam decertandi fortitudo; temere enim in acie versari, et manu cum hoste configere, immane quiddam est, et belluarum simile. CICERO, l. I, *Offic.*

Maximè Reipublicæ per adolescentulos labefactatæ, a senibus sustentatæ et restitutæ sunt. Cum enim ad gubernacula Reipublicæ temerarii atque audaces homines accedunt, maxima ac miserrima naufragia fiunt.

AXIOMATA.

Consilium bonum multas vincit manus. EURIPID.

Consilium prudens lætos habet exitus. DREX, in *Joseph.* c. IX.

Malum Consilium Consultori pessimum. Argue consultum, te dilige; argue stultum, avertet vultum, nec te dimittit inultum. BUCHLER, V. eod.

AUCTORES.

Josephus Langius, in *Polyanth.* V. eodem.
Laurentius Beyrlnck, in *Theatro vite huan.* V. eodem.

Hadrianus Lyræus, in *apoph.* S. Ignatii, l. I, *Apoph.* 16.

Ludovicus Granatensis, in *Locis comm.* f. 405.

Hieremias Drexelius, in *Phaet.* cap. IX. Item, in *Joseph.* cap. IX.

Joannes Buseus de *Statusibus Hominum.* V. Consiliarius.